
1998 gruodžio 11, Nr. 48 • DARBININKAS *3

DARBININKAS
341 HIGHLANDBLVD. Ed (toriai Office 718-827-1352
BROOKLYN, NY 11207 Business Office 718-827-1351

FAX 718-827-2964 
Publication No. USPS 148-360

ISSN 0011-6637 
Second Class postage paki at Brooklyn, NY, Post Office

Subscriptlon per ysar $30.00. Single copy $1.00.
Published Weekly except 2nd and 3rd week in July

POSTMASTER: Send Address Change to:
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, NY 11207

— Redaguoja REDAKCINĖ KOMISIJA —
Rankraščiai taisomi Redakcijos nuožiūra

Kristaus liudijimo tiesa
Kristaus Gimimo šventė yra džiaugsminga, skaidri ir puošni. 

Nei viena iš kitų neturi jai lygaus žibesio. Nei viena nėra taip visuo
tinai švenčiama. Kokio krikščioniško tikėjimo kas bebūtų, Kris
taus Gimimo neaplenkia. Vakarų civilizacijos kraštuose net ne
krikščionys ir netikintieji neišsiskiria. Keičiasi sveikinimais ir da
linasi dovanomis.

Nei tas puošnumas, nei visuotinumas dar nereiškia, kad visi 
pripažįsta tikėjimo tiesą, kurią Kristaus Gimimo šventė primena. 
Ji primena Dievą tapus Žmogumi. Tačiau gimimas yra natūralus 
gamtos reiškinys. Galima pripažinti gimus Kristų, bet neigti Die
vo įsikūnijimą. Tiktai kraštutiniai ateistai drįsta neigti, kad Kris
tus nė negimęs. Jie neigia ne tiktai Dievą, bet ir istoriją.

Netikėjimą labiau sukelia Kristaus Prisikėlimas. Jis prasiveržia 
pro gamtos dėsnius. Jis liudija išskirtiną ir nepaprastą reiškinį, 
kurio negalima pridengti jokiu šventišku žibėsiu. Vis tiek 
prasiveržia jėga, aukštesnė už žmogaus supratimą. Visiškai neu
traliai žmonės praeiti negali: turi pripažinti prisikėlimą iš numi
rusių arba atmesti. Daug kas atmeta. Kristaus prisikėlimas nėra 
taię visuotinai švenčiamas, kaip Gimimas.

Žmonės džiaugiasi gimimu žemei. Džiaugiasi sušvitusią gyvybe. 
Bet ne visi nori pripažinti, kad žmogaus gyvybė yra dvasinė ir su 
šiuo pasauliu nesibaigia. Kristus buvo atėjęs tą tiesą liudyti. Jis 
kalbėjo: “Aš kelias, tiesa ir gyvenimas”. Gyvenimas, kuris nesi
baigia. Kodėl čia įsiveržia netikėjimas?

Tikėjimas nesiremia tokiu tiesos akivaizdumu, kad mums būtų 
viskas aišku. Tikėjimu yra bandomas žmogus, kiek jis yra klus
nus Dievo žodžiui ir jo liudijimui. Reikalaujama nulenkti protą 
dieviškam autoritetui - tikėti ir tai, kas nėra visai aišku, kas neap
čiuopiama ir neišbandoma.

Yra duota žmogaus protui pakankamai jėgos suprasti, kad 
aukštesnė būtybė už žmogų yra galima. Yra duota pakankamai is
torinių liudijimų, kad ji buvo tapusi žmogumi ir gyveno žemėje. 
Tačiau žmonėse yra stiprus noras matyti ir žinoti, o ne tikėti. Yra 
stiprus linkimas nepaklusti. Dėl to ne visi priima ir tą tiesą, kad 
antrasis Kristaus atėjimas yra paliktas amžių pabaigai. Tada jau 
nebereiks tikėjimo. Tada liks tik žinojimas, kas yra tiesa.

Žemės kelionėje mums yra skirta tos tiesos ieškoti ir ja vado
vautis, kaip išminčiams Betliejaus žvaigžde, nes esame apgaubti 
grėsmės paklysti. Visą laiką turime budėti ir klausti, kas yra tiesa. 
Taip Pilotas yra klausęs Kristų. Nebūtų nė nusikaltęs klausdamas. 
Nusikalto rankas nusiplaudamas - nepatikėdamas Kristaus žo
džiams: “Aš tam atėjau į pasaulį, kad liudyčiau tiesą”. Pilotui tie 
žodžiai rodėsi kvaiši. Jis neįžiūrėjo Kristuje Dievo. O ką žmogus 
gali žinoti apie tiesą? Kas vienam yra tiesa, kitam gali rodytis 
klaida.

Kiek tai liečia amžinąjį gyvenimą, Kristaus atėjimas pakanka
mai paliko šviesos, kad klaidą skirtume nuo tiesos. Dievas nėra 
priešingybių autorius. Stebėkim prieš dvidešimt šimtmečių men
kučio Palestinos kaimelio pašlaitėse vykstančius įvykius - Taikos 
kunigaikščio gimimą. Pranašas Izaįjas iš anksto buvo nusakęs, 
kad tai bus vienas iš Kristaus titulų. Sis naujagimis buvo apsuptas 
ne galingos kariuomenės būriais, apie jo lopšį rinkosi paprasti pie
menėliai. Jis buvo pasveikintas ne patrankų šūvių salvėmis, bet 
angelų giesme. Šioje angelų giesmėje kaip tik ir buvo išreikšta 
žmogiškosios laimės formulė.

i

Sekmadienių “...Vakarai” Kretingoje
“Kretingos jaunimo organi

zacijų, grupuočių, draugijų 
klubų ar judėjimų margumynas 
ne toks, kaip didžiųjų Lietuvos 
miestų. Tačiau sutiksime čia ir 
“Meilės žodžio” skelbėjų, yra ir 
roko, beje krikščioniško, grupė, 
ir charizminio judėjimo, ir, aiš
ku, bevardžių alaus ar “balto
sios” mylėtojų klubų. Kokie 
tarp jų santykiai? Kuo įvairiau
si. Aišku, nepriklausantis jo
kiai katalikiškai bendrijai moks
leivis pasišaipys iš euroskauto, 
pavadindamas jį spaliuku, Šv. 
Antano instituto mergaitės neiš
vengiamai patirs davatkos krei
pinio skonį, bet šiaip jau ben
draujama, nors ir menkai, daž
niausiai per stambius renginius, 
bet be rimtesnių peštynių. Tur
būt nieko nepaprasta, kad bene 
visos jaunimo krikščioniškos 
organizacijos vienaip ar kitaip 
prisiglaudusios prie pranciš
konų. Gal dėl to, kad Kretinga 
- mažas miestelis, o gal tiesiog 
reikia pripažinti didžiulę pran
ciškonų įtaką. <...> 1995 me
tais kai kurie broliai pranciš
konai kartu su aktyvesniu jau
nimu ėmė galvoti apie veiklos 
nuoseklumą ir bent šiokį tokį 
planavimą, apie tam tikrą paš
to vių j aunimo struktūrų kūrimą. 
Buvo įsteigta ir oficialiai įtei
sinta Kretingos Pranciškoniško
jo Jaunimo Tarnyba.”

(Jūratė Kuodytė 
"Skubotos pastabos 
apie Kretingos jaunimą ”)

Ne be reikalo pradžiai pasi
ėmiau prieš trejus metus pirma
jame “Sv. Pranciškaus varpelio” 
numeryje spausdinto straipsnio 
citatą. Ji nuostabiai paprastai at
skleidžia Kretingos jaunimo si
tuaciją, taip pat supažindina 
skaitytoją su Pranciškoniškojo 
Jaunimo Tarnyba bei jos įkūri
mo aplinkybėmis. O aš norėčiau 
tik pratęsti: Tarnyba įsikūrė, to
liau tęsė jau pradėtą veiklą, or
ganizavo įvairiausias šventes, 
stovyklas, seminarus, susitiki
mus ir kitokio plauko renginius, 
kūrė planus ateičiai... Stengėsi 
pasiekti ne tik tuos, kurie jau ne
be pirmą kartą lankosi bažny
čioje, bet ir tuos, kurie nebe
drįsta peržengti bažnyčios ar Šv. 
Antano Instituto salės slenks
čio, dažniausiai taip liekantys 
praeiviais gatvėje. Todėl rengi
niai vyko ne tik uždarose patal
pose, bet ir Kretingos miesto 
gatvėse, Lurdo slėnyje. Tačiau 
visos šventės ir renginiai daž
niausiai apsiribodavo šeštadie-
niu ar jau vėliausiai - sekma-

dienio ryto Šv. Mišiomis.
Daugumai žmonių pirmadie

nis prasideda nuo sekmadienio 
popietės, nes jau tada ima mąsty
ti apie laukiančius rūpesčius ir 
darbus. Taigi, susimąstė naujai 
šiais metais išrinkta Tarnybos 
Taryba ir nutarė pabandyti padėti 
susigrąžinti žmonėms Sekma
dienį, pabandyti surasti ryšį su 
tais žmonėmis, kurie taip ir liko 
nuošalėje. Kas iš to išėjo? Gimė 
ciklas “...Vakarai”, kinis neap
siribojo kažkokia tam tikra patal
pa, paliko erdvės kūrybai: buvo 
vakarų ir Instituto teatro studi
joje, ir kapinių koplyčioje, ir vie
nuolyno valgykloje, ir arbati
nėje “Špitolė”, kur kiekvienas 
norintis gali užeiti ir surasti sau 
jaukų kamputį. Ne tiek jau mažai 
tų “...Vakarų” buvo:

Spalio 11 d. - pirmasis sekma
dienių ciklo renginys “...Vaka
rai”, J. S. Bach. Vakarą vedė 
Margarita Lizdenytė. Dalyvavo 
apie 30 žmonių.

Spalio 18 d. - M. K. Čiurlio
nio vakaras, kurį vedė Aldona 
Šeduikienė. Dalyvavo apie 40 
žmonių.

Spalio 25 d. - liaudies dainų 
vakaras, Pranciškonų vienuoly
no refektoriuje (valgykloje), ve
dė Margarita Lizdenytė, Angelė 
Joknytė, Audrutė Skaraitė, Rima 
Neverauskytė ir kt. Dalyvavo per 
50 žmonių.

Lapkričio 1 d. - susikaupimo 
vakaras Šv. Jurgio kapinių kop
lyčioje, buvo giedamos šerme- 
ninės-kantičkinės giesmės ir 
skaitomos ištraukos iš Naujojo 
Testamento. Vedė Margarita Liz

Kretingos Pranciškoniškojo Jaunimo Tarnybos surengta šeimų stovykla Pakutuvėnuose

denytė ir Rima Neverauskytė.
Lapkričio 8 d. - V. Mačernio 

kūrybos vakarą vedė A. Šeduik
ienė arbatinėje-knygyne “Špi
tolė”, eiles skaitė Onutė Dar- 
butaitė, Valdonė Kučinskaitė, 
Margarita Lizdenytė, Jurandas 
Švita, Pranciškus Benikas, liau
dies dainas giedojo Rima Ne- 
verauskaitė.

Lapkričio 15 d. - savos kūry
bos dainas arbatinėje-knygyne 
“Špitolė” atliko Sigutė Tamo
šaitytė.

Lapkričio 22 d. - savos kūry
bos dainas arbatinėje-knygyne 
“Špitolė” atliko Rita Bertulytė 
ir Rasa Užkurnytė.

Žmonių skaičius nuolat augo, 
ir jau šiame vakare buvo per 60 
žiūrovų. Jauki arbatinė pavirto 
“kūrybine virtuve”, kurioje 
merginos dalijosi tuo, kaip 
gimsta eilės ir giesmės, kaip gi
liai širdyje virpanti muzika su
skamba gitaros stygomis, dūde
lės ar pianino garsais...

Dauguma išeidami sako 
“nostalgiška”, dauguma dėkoja 
ir spaudžia organizatoriams ran
kas, dar daugiau išeina tylėda
mi, širdyje išsinešdami naują 
ugnelę - kurti.

Nenorėdama aprašinėti tik 
savo vienpusius svarstymus, 
nutariau pasikalbėti su šių ren
ginių organizatore, Kretingos 
Pranciškoniškojo Jaunimo Tar
nybos nare Margarita Lizdeny
te bei kelis vakarus pravedusia 
Aldona Šeduikiene.

- Iš kur kilo pati "... Vakarą ” 
idėja?

Margarita. Ši idėja kilo pa
čiame pirmame naujos Tarybos 
susirinkime. Norėjome suorga-
nizuoti muzikinių plokštelių 
sukauptų Pranciškoniškojo Jau
nimo Tarnybos archyve, klausy
mo .vakarus. O po to ši idėja pra
augo į visa tai, kas vyksta da
bar.

- Ką jums pačioms duoda šie 
vakarai?

Margarita. Pirmąjį vakarą 
ruošiau aš pati. Kažkada buvau 
rašiusi darbą apie J. S. Bachą, 
jo gyvenimą, muziką, apie mu
ziką jo gyvenime. Kai dabar vėl 
nupūčiau dulkes nuo savo dar
bo ir pabandžiau vėl į jį įsigilin
ti, Bacho asmenybė ir kūryba 
mane dar labiau sužavėjo. Mano 
dalijimasis su žmonėmis buvo 
tarsi evangelizacija. Pats J. S. 
Bachas buvo vargonininkas, vi
są gyvenimą praleido bažny
čioje. Visų jo kūrinių pradžioje 
būdavo dvi raidės J. J. (Jėzau, 
padėk man - lot.), o gale kūri
nio visada būdavo parašyta 
“Deo soli gloria” (Šlovė vienati
niam Viešpačiui - lot.). Šis 
kompozitorius parašė daugiau 
kaip tūkstantį kūrinių ir visuose 
yra ši pradžia ir pabaiga. Į mu
ziką jis įdėdavo visą savo širdį, 
visus sugebėjimus, visa paves
damas Dievui. Iš tiesų J. S. Ba
cho kūriniuose yra kažkas nepa
prasto, kažkas begalinio, ko ne
įmanoma nusakyti žodžiais...

Kiekvienas vakaras duoda 
tiek daug, ko anksčiau galbūt net 
nepagalvodavau. Kartais būna, 
kad pakviečiu žmogų, o jis stai
ga neateina, kažkas sutrukdo, ir 
vėl pati turiu vesti vakarą.

(nukelta į 5 psl.)

Valdas Adamkus

Likimo vardas - Lietuva 19

Galvoju, apie ką čia mes galime kalbėtis. Kiti rinkimai turėjo 
įvykti labai negreit, be to, aš ir neketinau dar kartą kelti savo kan
didatūros, nes tebejaučiau išlikusį pralaimėjimo kartėlį. Tačiau kai 
kviečia toks asmuo kaip senatorius Dirksenas atsisakyti negali.

Atvažiuoju į Čikagą ir susitinku su Everetu Dirksenu. “Prezi
dentas R. Niksonas kuria savo administraciją, ir mums federalinėje 
tarnyboje labai reikia jaunų, energingų žmonių. Noriu tau pasiū
lyti aukštas pareigas valstybinėje gamtosaugos sistemoje”, - be 
užuolankų pradėjo kalbą senatorius.

Mat apie 1968 metus Amerikoje ėmė labai stiprėti ekologinis 
sąjūdis. Žaliųjų judėjimas vertė ir valdžią labiau susirūpinti gam
tosauga. Ministerijos statusą turinti JAV aplinkos apsaugos 
agentūra tuomet dar nebuvo įkurta, bet Vašingtone jau veikė jos 
pirmtakė - Federalinė vandens taršos kontrolės administracija.

Ėmiau atsisakinėti. Pasakiau, kad užsiimu savo verslu, kuris 
atima nepaprastai daug laiko, ir nėra kam mane pakeisti. Bet ne
paisant mano pastangų kuo mandagiau jam paaiškinti atsisakymo 
priežastis pajutau, kad senatorius supyko.

Jis kalbėdavo labai sodriu, giliu balsu, kurį kartą išgirdęs įsi
meni visam laikui. Amerikiečiai, išklausę per radiją pirmuosius 
jo žodžius, iš karto atpažindavo - kalba Everetas Dirksenas. Ir 
štai tuo įsimintinu bosu jis man teškia: “Tai štai kokie jūs, jaunieji 
maištininkai. Mus puolate, kad blogai dirbame, vadinate kvai

liais. O kai tie kvaili politikai pasiūlo jums, gudragalviams jauni
kliams, patiems imtis darbo, tuomet bėgate į krūmus”.

Nesusigaudžiau, ką atsakyti. Paprašiau tik leisti man dar pagal
voti, pasitarti su žmona. Sutarėme, kad apie tai dar kartą pasikal
bėsime po poros savaičių.

Aptarėme šį pasiūlymą su Alma. Nusprendėme, kad neverta 
keisti gyvenimo būdo ir imtis valdiškos tarnybos, kuomet mums 
labai neblogai sekasi poilsiavietės verslas.

Prabėgo dvi savaitės, ir vėl skambina Dirkseno padėjėjas. “Ko 
netesiate pažado, duoto senatoriui, ir neatsiliepiate? - klausia jis 
manęs ir nelaukdamas atsakymo sako, - išsiunčiau jums federa
linio tarnautojo anketas. Kuo skubiau užpildykite jas ir grąžinkite 
mums”.

Tai buvo man taip netikėta, kad net nesumojau, ką bedaryti. 
Kol aš galvojau, Dirkseno padėjėjas pasakė “viso gero” ir padėjo 
ragelį.

Gaunu anketą ir dvejoju, kaip elgtis. Pasitariu su Ilinojaus val
stijos senatoriumi, tuomet jau mano draugu Džonu Laniganu. Jis 
puolėsi įkalbinėti mane priimti Evereto Dirkseno pasiūlymą ir, man 
pagaliau sutikus, net padėjo užpildyti anketas. Išsiunčiau jas į Vaš
ingtoną ir pamažu pratinau save prie minties, kad pereisiu dirbti į 
federalinę tarnybą, o su žmona vis svarstėme, ką daryti su Tabor 
Farma. Nutarėme poilsiavietės neatsisakyti. Alma ryžosi vienąją 
tvarkyti, galėdama tikėtis mano pagalbos tik savaitgaliais ir per 
atostogas. ,

Prabėgo dar du mėnesiai. Sykį pavakary važiuoju automobiliu 
Čikagos gatvėmis ir staiga išgirstu per radiją pranešimą: mirė se
natorius Dirksenas. Atsitokėjęs nuo mane sukrėtusios žinios pa
galvojau: “Ką gi, mano darbas federalinėje tarnyboje baigėsi nė 
neprasidėjęs”.

Mirus Everetui Dirksenui, vietoj jo į JAV Senatą Ilinojaus vals
tijoje vėl buvo išrinktas respublikonų kandidatas Čarlas Persis. 
Tą kartą aš neprisidėjau prie rinkiminės kampanijos ir asmeniškai 

nebuvome susipažinę.
Vėliau mes labai susidraugavome, jis tapo man bene pačiu arti

miausiu žmogumi tarp JAV federalinio lygio politikų. Mano 
prašymu Persis pirmasis iš Amerikos senatorių dar aštuntojo de
šimtmečio pradžioje aplankė okupuotą Lietuvą: dalyvaudamas 
kažkokiose derybose Maskvoje, jis smarkiai spustelėjo sovietų 
valdžią, kad jam leistų atvykti į Vilnių, ir šie nenoromis nusileido.

Bet tai atsitiko po poros metų. O tuomet, 1969-aisiais, pakeitęs 
senatorių Dirkseną, Persis perėmė ir visus jo įstaigos dokumen
tus. Kaip jis vėliau pasakojo, tarp kitų popierių jo tarnautojai užtiko 
ir mano užpildytas federalinio tarnautojo anketas. Adamkaus pa
vardė jam visiškai nieko nesakė, bet ant mano popierių jau buvo 
užrašyta senatoriaus Dirkseno rekomendacija Federalinei vandens 
taršos kontrolės administracijai priimti mane į jų tarnybą. Persis 
tarsi vykdė velionio valią - išsiuntė dokumentus į šią įstaigą, pri
dėjęs dar ir savo rekomendaciją.

JAV senatoriaus rekomendacijos, ypač jei jis šalį valdančios 
partijos atstovas, federalinė įstaiga nepaisyti negali. Vandens taršos 
kontrolės administracija tuoj pat pakvietė mane pokalbiui į Va
šingtoną ir jau konkrečiai ėmėme svarstyti, kokias pareigas jie 
man galėtų pasiūlyti.

Vandens taršos kontrolės administracija turėjo savo regionines 
gamtosaugos įstaigas, kurios kontroliavo, kaip laikomasi ekolo
ginių reikalavimų JAV valstijose. Čikaga tuomet buvo priskiria
ma Didžiųjų ežerų baseino regionui. Tenai vandens taršos kon
trolės įstaigai vadovavo mero Deilio statytinis. Vašingtone man 
pasakė, kad federalinė įstaiga ketina jį atleisti ir vietoj jo paskirti 
mane.

Tai sužinojęs Ričardas Deilis įdūko. Pasinaudojęs savo ryšiais, 
Čikagos spaudoje jis organizavo prieš mane puolimą. Į šią kam
paniją įsijungė ir miesto televizija. Per vakarines žinių laidas buyo

(nukelta į 4 psl.)
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Sekmadienių “...Vakarai” Kretingoje Mylėjusi Dievą ir žmones
(atkelta iš 3 psl.)

Pavyzdžiui, visai netikėtai turė
jau pati vesti liaudies dainų va
karą ir atrodė - viskas: dreba ir 
rankos ir kojos, ir nėra ką pa
sakyti, bet pasibaigus žmonės 
prieina ir sako: “Buvo labai šau
nu”. Dievas duoda viską, ko 
labiausiai reikia tuo momentu. 
Aiškų, nebūna taip, kad viskas 
būtų iki galo labai šaunu. Būna 
visokių niuansų, buvo ir per il
gai užtemptų vakarų, ir nusės- 
davo mintys, ir pavargdavau, ir 
atrodė, kad kam to reikia, kad 
tai niekam neįdomu ir nerūpi, 
bet po to vėl nuspręsdavau: “Na 
ir kas, tebūna kiti vakarai man”. 
Kai vakarą ruoši sau, visaip 
pasitaiko, kartais jis būna ir 
šioks, ir anoks, ir kitoks, bet 
užtat darai viską iki galo ir su 
meile. Tačiau po tokio apsis
prendimo sekantys . .Vakarai” 
nebuvo nė kiek ne prastesni. 
Dievas dovanojo “Špitolę”, per 
gerus žmones parūpino pianiną, 
atsiuntė žmones, kurie sutiko 
dalyvauti, dalintis savo kūryba. 
Ir visa tai auga ir sužinai, kad 
žmonėms iš tikrųjų tai patinka, 
kad tai yra sekmadienio pras- 
kaidrinimas.

Aldona. Labai puiku yra tai, 
jog suteikta galimybė žmonėms 
susirinkti sekmadienių vaka
rais, nauja galimybė bendrauti, 
taip pat ir prisiliesti prie mūsų 
kultūros vertybių. Kiekvienam, 
kuris bent kažkuo norėtų pri
sidėti prie parapijos gyvenimo 
turtinimo, šie vakarai yra reali 
galimybė dalyvauti ar sava kū
ryba, ar savo mintimis, pasisa
kymais, netgi imantis iniciaty
vos rengti juos. Man pačiai bu
vo gera ruošti vakarus apie M.
K. Čiurlionį ir apie V. Mačernį. 
Tai buvo kolektyvinis darbas, 
bet reikėjo kažkam sudėlioti pa
grindines mintis ir įvesti klau
sytojus į tai, kas vyko. Man ypa
tingai buvo gera sugrįžt prie 
mūsų su vyru “meilių” - M. K. 
Čiurlionio, V. Mačernio, gali
mybė prisiliesti prie to, kas kaž
kada buvo labai brangu, kas 
jaudino, ir tai atgaivinti, savo
tiškai pasidalinti ir perduoti tą 
jausmą jaunimui.

Labai smagu, kad tai yra sek
madienių vakarai, nes visos sa
vaitės dienos augančia linija 
ateina iki sekmadienio, kai mes 
švenčiame Jėzaus Prisikėlimą. 
Pirmoji dienos pusė būna labai 
intensyvi, pakili, o po to išlie
ka poreikis ir noras bendrauti, 
dalintis... Bet tam praktiškai 
nebūdavo galimybių, o dabar 
mes visada žinome, kad pail
sėję, atsipūtę, galime susirinkti 
vakarais ir bendrauti. Tai tikrai 
yra labai brangu.

- Ar reikia žmonėms tokią 
vakarų?

Aldona. Taip. Nustebino 
kaip žmonės - net ir vyresnės 
kartos - džiaugėsi; koks jų vi
duje buvo neišsakytas poreikis. 
Žmonės vertina tai, ką išgirsta 
per tuos vakarus. Po parapijos 
programos “Atgaivink” (kurios 
pirmoji dalis jau pasibaigė) vy
resnės kartos žmonės pasijuto 
lygiaverčiai tiek su vienuoliais, 
tiek su jaunimu. Jaučiasi jų iš
laisvėjimas, jie ir šypsosi dau
giau ir nebijo užkalbinti nepa
žįstamą žmogų, pasidžiaugti, 
pasidalinti ir netgi kažkas, tik
riausiai iš Kretingos, paskambi
no į “Gerų naujienų telefoną”, 
į Vilniaus radiją ir pasidžiaugė 
vienu iš tų “...Vakarų” - kaip 
gera, kad jie vyksta.

Gera buvo kai į liaudies dai
nų vakarą susirinko daug žmo
nių ir tiesiog stebino, kai sekan
čiame - Vytauto Mačernio va
kare žmonės praktiškai nebe
tilpo “Špitolėje”. Jaunimas sė
dėjo ant grindų arbatinėje ir net
gi knygynėlio patalpa buvo be

veik užpildyta. Žmonėms juk 
žinomi šie dalykai, ir V. Ma
černio kūryba pažįstama, bet vi
dinis noras bendrauti toje dva
sioje, matyt, patraukė ir dar pa
trauks labai daug žmonių.

- Smalsu, kas bus toliau? Ar 
šie vakarai nenutrūks?

Margarita. Vakaras gimdo 
vakarą. Po pirmojo bandymo 
abejojau ar jis buvo reikalingas, 
ar davė ką nors žmonėms... Nu
ėjau į “Špitolę”, kur dažniausiai 
galima susitikti daug pažįstamų 
ir čia, staiga, pasipylė įvairiausi 
pasiūlymai “...Vakarams”. Po 
šių susitikimų aš ėmiau dainuo
ti: “Lankoj drugys drugelį ve
ja...”, tai reiškia, kad vakaras 
vakarą veja.

Pavyzdžiui, vieną sekmadienį 
planavome daryti animacinių fil
mų vakarą, bet žmonės pasiūlė 
pasidalinti sava kūryba. Iš tiesų, 
kad “jei Dievas davė dantis, tai 
duos ir duonos”, jei davė minčių, 
tai duos ir žmonių bei galimy- 
biųjas įvykdyti.

Kitais “...Vakarais” stengsi
mės, kad žmonėms būtų įdomu. 
Sakau “stengsimės”, todėl, kad

Rytmečio ūkuose

A. Balbieriaus nuotr.

Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje 66-asis Seimas

Salomėja Narkėliūnaitė

Seniausia pasaulyje lietuviš
ka organizacija - Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje - lapkričio 
4-6 dienomis St. Pete Beach, 
Floridoje, apžvelgė savo pasta
rųjų trejų metų veiklą ir priėmė 
nutarimų jai pagyvinti.

Seimas pradėtas trečiadienį, 
lapkričio 4-ąją. Jį atidarė ir pas
veikino Seimui rengti komiteto 
pirmininkas 136 kuopos narys 
Antanas Jonaitis. Po JAV ir Lie
tuvos himnų, kun. dr. Eugenijus 
Gerulis perskaitė invokaciją.

Tarp raštu sveikinusių buvo 
Lietuvos prezidentas Valdas 
Adamkus, Chicagos, Illinois 32 
kuopos narys nuo 1964 m. Jis 
Seimui linkėjo darbuotis SLA ir 
Lietuvos labui. Jo laiškas buvo 
atspausdintas naujausiame “Tė
vynės” numeryje. Dar prieš pre
zidento rinkimus, Adamkus sus
imokėjo savo narystės mokes
čius, tardamas, kad nežinąs, 
“koks būsiąs jo naujasis adre
sas”. Raštu sveikino ir SLA gar
bės narys amb. Anicetas Simu
tis, buv. clevelandietė, dabar jau 
kelinti metai Vilniuje gyvenanti 
“Čiurlionio” ansamblio kanklių 
vadovė SLA narė Ona Mikuls

ne viena aš tuos vakarus orga
nizuoju, bet visi man padeda. 
Todėl galiu pasakyti, kad steng
simės. Stengsimės, kad tai būtų 
krikščioniški vakarai, suderinti 
ir su liturginiu laikotarpiu. Ad
vento metu šiek tiek ramiau. 
Kalėdų - linksmiau... Manau, 
kad tai nebus vakarai, kurie nu
sibostų. O jei išseksime, reikš, 
kad tai turi peraugti į kitus daly
kus. Bet kol kas “...Vakarai” 
yra reikalingi, nes žmonių vis 
daugėja.

Aldona. Stebina, kaip Dva
sia veda, kaip vis atsiranda nau
jos temos, nauji sumanymai, 
naujos progos, nauji žmonės ir 
kol kas nesimato galo tiems sek
madienio vakarams. Reiktų ne
bijoti įvairinti jų tematiką, kad 
tai nebūtų vien tik meno, kul
tūros, muzikos, poezijos vaka
rai, bet ir galbūt taptų susitiki
mų, bendravimo galimybe.

Aš tikiu, kad “...Vakarai” 
nesustos, kad vis atsinaujins tu
riniu. Pats'gyvenimas pateikia 
daugybę spręstinų aktualijų.

Kalbėjosi Jolanta Klietkutė 

kienė ir kt.
Žodžiu sveikino St. Peters- 

burgo lietuvių organizacijų pir
mininkai ar jų atstovai. Tarp jų 
ypač jautriu žodžiu sveikino 
vietos SLA kuopos atstovė Ale
na Vileišytė-Devenienė-Gie- 
draitienė, ilgametė BALFo, 
ALTo ir VLIKo veikėja.

Nauja vadovybė
Visas dienas pirmininkavo 

naujasis organizacijos preziden
tas Vytautas Kasniūnas. Šių me
tų kovo mėnesį įvykusiuose rin
kimuose jis buvo išrinktas vi
ceprezidentu. Dabar Seimui 
pranešė, kad SLA prezidentui 
dr. Vytautui Dargiui dėl ligos at
sistatydinus, šiemet rugsėjo 26- 
27 dienomis New Yorke centro 
įstaigoje vykusiame SLA spe
cialiame metiniame suvažiavi
me jisai tapo išrinktas preziden
tu. Viceprezidentu išrinktas bu
vęs iždo globėjas teisinis pata
rėjas adv. John Lapinski. Nau
ju iždo globėju išrinktas Lion
ginas Kapeckas. Visi kiti Vyk
domosios Valdybos nariai buvo 
išrinkti eilinių rinkimų metu 
kovo mėn. Tai sekretorė Ge

Živilei
Tu matai, tu matai, tu matai, 
Kaip tuštėja mūs jaukūs namai...

Tu žinai, tu žinai, tu žinai, 
Kad negrįšiu daugiau iš tenai...

Tu jauti, tu jauti, tu jauti, 
Bus dalužė Tau žemėj karti.

Ką brangioji, galiu? Ką galiu? 
Jums paošti žaliu berželiu.

Ji buvo graži: labai raiškios 
didelės akys, švelnūs ir taisyklin
gi veido bruožai, miela šypsena 
ir ilga bei stora kasa, puošusi iš
didžią galvą. Gamta suteikė jai 
ir puikią muzikinę klausą bei 
gražų balsą. Ir dar - gebėjimas 
bendrauti, kiekvienam rasti ma
lonų žodį traukte traukė prie sa
vęs. Gal todėl ji ir buvo vadina
ma Bronele...

Jai, Bronislavai Grikšaitei- 
Budrevičienei, buvo lemta iš
gyventi šioje žemėje tik 45 -e- 
rius metus - sunkius, skausmin
gus, bet labai prasmingus.

... Klaipėdos rajone, Veivir
žėnų parapijoje, 1943 01 01 pra
sidėjo jos kelias, prabėgo vai
kystė lietuvio ūkininko šeimoje. 
Bet pokario tremtis neaplenkė jų 
namų. Mat tėvas Juozas Grik- 
šas buvo doras ūkininkas ir turė
jo malūną. Varganas 8 metų Bro
nelės ir jos motinos tremties ke
lias atskirai nuo tėvo. Irkutsko 
sritis, Bodaibo gyvenvietė... Ba
das, ligos, votimis nusėtas leis
gyvis kūnelis, ligoninė... O dar 
neviltis, benamių naktys! Guodė 
tik malda ir viltis nepalūžti, iš
tverti, sugrįžti.

Kokio žemaitiško užsispyri
mo būta, kad 1959 m. grįžusi į 
Lietuvą pasiryžo studijuoti lietu
vių kalbą. Toks pasireiškimas 
buvo vidinis kerštas okupantams 
ir tyli auka Tėvynei. Paskui 
mokytojos darbas - labai kruo
pštus, atsakingas, kai puse lūpų 
galėjai teištarti Tiesą apie Lietu
vą. Mokiniai turėjo būti pionie
riai ir komjaunuoliai, vizitato
riai nuolat stebėjo, kaip ugdoma 
komunistinė dvasia... Bet buvo 
akimirkos, kai atsidurdavo vie
na prieš klasę su Maironio, V. 
Krėvės, Putino knyga rankose... 
O dar vidinis balsas pačiai išsi
sakyti eilėmis. Taip sutemų prie
globsty gimė posmai apie tai, dėl 
ko taip skaudėjo širdį.

Nei ji pati, nei jos vyras (irgi 
mokytojas) Aleksas niekada ne
buvo partijos statytiniais. Labai 
tyliai, bet prasmingai kasmet 
Kūčių vakarą buvo laužiamas 
Kalėdų paplotėlis, o rytą (per šv. 
Kalėdas!) einama į darbą.

Neatlygintos šilumos ir šir
dies gerumo teko patirti ir man, 
nuo 1977 m. kartu dirbusiai vie
noje mokykloje. Gimus antrajai 
dukrelei, invalidei daunei, nesu
sigriebiau į ką kreiptis, kad grei
tomis pakrikštytų. Žinojau, Bro
nelė tikinti, o ir mano likimas pa

Prieš žiemą V. Kapočiaus nuotr.

novaitė Meiliūnienė, iždi-ninkė 
Loreta Stukienė, iždo globėja 
Nellie Bayoras-Romanas ir dak- 
tarė-kvotėja dr. Aldona Skrip- 
kus. Tokio sąstato jie dabar da

našus, nes tėvai - politiniai ka
liniai, kuriuos pamačiau būda
ma dvylikos metų. Todėl krei- 
pausi į Ją. Nei ji, nei vyras neat
sakė. Slapta atsivežtas Radvi
liškio klebonas daugiaaukščio 
namo bute pakrikštijo mano 
dukrytę...

...Tragedija prasidėjo nuo 
apčiuopto sukietėjimo krūtinėje. 
Ne! Negali būti! Tik ne tai! Ope
racijos ir baisus nuosprendis. 
Tada pamatėme, kokios milžino 
dvasios buvo ši iš pažiūros glež
na moteris. Mažyčiame dviejų 
kambarių bute naktimis susi
gūžusi ji tyliai kentė baisius 
skausmus, kad nepažadintų 
miegančių vaikų - Sauliaus ir 
Živilės. Nei namiškių meilė, nei 
rūpestis nesustabdė ligos. Kan
čia vėrėsi skausmingais eilė
raščiais, o kiekviena diena atro
dė lyg stebuklas, nes galėjo būti 
paskutinė. Aplankyta Vilniaus 
onkologiniame dispanseryje, 
nusivedė į tualetą, atsegė cha
latą... Krūtinėje buvo gilūs ran
dai. Tada išsitraukė iš kišenės 
mažytę maldaknygę: “Tai mano 
jėga ir viltis”.

.. .Ilgos kasos, jos puošmena, 
retėjo. Rankos nebeklausė. Ma
čiau tą egzekuciją- kirpo jos ka
sas. Plaukai krito ant pečių, ant 
rankų, veido, o atrodė, kad ker
pami ne plaukai, o ateities me
tai... Mylėdama Dievą ir žmo
nes, ji atleido ją įskaudinusiems, 
paprašė, kad palaidotų gimtųjų 
Veiviržėnų kapinėse.

Ji buvo labai dėkinga savo 
vyrui, nuolat buvusiam kartu su 
ja ligoninėse, su ašaromis laimi
no sūnų Saulių, kuris pertraukų 
metu parbėgdavo į namus, kad 
pamatytų Mamą ir išbučiuotų 
jos rankas... Ji sielvartavo, kad 
bus sunku dukrelei Živilei, pasi
rinkusiai lituanistės kelią.

...1988 m. sausio 31 d. ant 
vyro rankų nukrito paskutinė 
Jos ašara. Į mano langą atsimušė 
balandis...

10 metų virš mūsų, ją paži
nusių, tvyrojo garsiai neištarta 
viltis - išleisti eilėraščių knyge
lę, įprasminti gražų gyvenimą ir 
neatiduoti užmirščiai to, kas gi
mė tokioje kančioje ir meilėje.

Joana Jurevičienė

lyvavo ir Seime, išskyrus dak- 
tarę-kvotėją, kuri dėl profesi
nio užimtumo negalėjo atvykti.

(nutkelta į 8 psl.)

IS LIETUVOS 
REKORDŲ KNYGOS

----- V
Pramonės statiniai

- Seniausia veikianti įmonė
- Šiaulių alaus darykla “Gu
bernija”. Rašytiniuose šaltiniuo
se ji pirmą kartą paminėta ka
rališkosios ekonomijos invento
riaus sąrašuose 1786 m., kur 
parašyta, kad įmonės ąžuoliniai 
pamatai yra papuvę ir juos reikia 
remontuoti. Specialistai mano, 
jog įmonė pastatyta apie 1665 - 
1675 m.

- Seniausia elektrinė (pir
moji) pastatyta ir pradėjo veikti 
1892 m. Rietave (Plungės raj.).

- Didžiausias šiltnamis, uži
mantis 26,1 ha plotą, buvo Vil
niaus šiltnamių valstybinėje že
mės ūkio įmonėje “Vilinta”.

Ryšių statiniai

- Aukščiausias statinys - 
326,47 m aukščio Vilniaus 
televizijos bokštas. Gelžbeto
ninės bokšto dalies skersmuo 
apačioje - 15 m, viršuje - 8 m. 
190 m aukštyje yra 32 m skers
mens praplatėjimas. Čia įsikū
rusios technologinės tarnybos, 
yra baras su galinčiomis suktis 
apie bokšto ašį grindimis. Virš 
bokšto gelžbetoninės dalies yra 
smailėjanti 136 m metalinė an
tena.

- Televizijos bokštas pastaty
tas 1980 m. (tuo metu pagal 
aukštįjis buvo šeštas pasaulyje) 
pagal architekto Vladimiro 
Obydovo, inžinierių Davido Ba- 
siladzės ir Davido Dortmano 
projektą. Vilniaus inžinerinio 
statybos instituto mokslininkų 
apskaičiavimais, šis bokštas sto
vės 700 m.

- Aukščiausias švyturys - 40 
m aukščio - yra Klaipėdoje, prie 
uosto vartų. Tai apvalus gelž
betoninis bokštas, nudažytas 
horizontaliomis juodomis ir bal
tomis juostomis bei ištisine ver
tikalia juoda juosta. Švyturys 
tamsiu paros metu periodiškai 
siunčia baltus šviesos blyksnius, 
matomus už 18 jūrmylių, arba 
33 km. Pastatytas 1796 m., at
statytas 1945 m., perstatytas 
1953 m.

- Toliausiai šviečiąs švytu
rys tamsiu paros metu periodiš
kai siunčia baltus šviesos blyk
snius, matomus 22 jūrmylių, 
arba 41 km atstumu. Tai 29,3 m 
aukščio švyturys ant 51 m 
aukščio Urbo kalno Nidoje. Pa
statytas 1874 m., atstatytas 1945 
m., perstatytas 1953 m.

- Mažiausias švyturys yra 12 
m aukščio. Tai Pervalkos, arba 
Arklių švyturys, tamsiu paros 
metu periodiškai siunčiąs švie
sos signalus, matomus 7 
jūrmylių, arba 13 km atstumu. 
Pastatytas 1900 m., perstatytas 
1948 ir 1960 m.

Pramogų ir sporto statiniai

- Didžiausias teatras - Lietu
vos operos ir baleto teatras Vil
niuje. Jo salėje vienu metu spe
ktaklį gali žiūrėti 1150 žiūrovų 
(parteryje - 780 vietų, 22 bal
konuose, išsidėsčiusiuose dvi
em aukštais - 370 vietų). Scena 
- 27 m pločio, 21 m ilgio su 11 
keliamųjų skydų, dviem - 12 ir 
8 m skersmens - ratais, galinči
ais suktis priešingomis krypti
mis, ir 6 aikštelėmis, kurių kiek
vieną galima pakelti ar nuleisti
2,7 m, taip pat pakreipti 8,3° 
kampu; avanscena - 9 m gylio. 
Galimos trys mechanizuotų or
kestro duobės grindų padėtys, 
jas galima iškelti, kad jos susi
lygintų su pagrindine scena.
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